Hane vero promissionem Regi ac Domino suo factam, atque ea
qua dixi occasione oblatam, numquam Posonienscs prsestiterunt, quin
imo, eam manifeste violarunt, et proxime in locum Catholici Senatoris
defuncti Heereticum substituerunt, ita quod in Senatu Posoniensi non
nisi tres Catholici habeantur.

Cum igitur et eequalitas Senatorum pro missa hoc exigat, ut et
numero et dignitate pares sint Catholici Hrereticis ; et in pcenam vio
latee promissionis Regi ac Domino factse , merito etiam Dignitatum
paritas injungi Posoniensibus possit ; MatlemVl'am per amorem Dei rogo,

l Ez 1619. évben történt. V. ö. Fraknói V., P. P. és kora, II. köt., 246. 1.

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. I. köt. 62
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ne in hac parte a benigna sua Resolutione recedat, sed et in numero,
et in Dignitatibus pares Catholicos efficiat, et in specie, ut Magister
Civium semper post Heereticum Catholicus sequatur.

Id si fiat, sufficientissimos habebimus Catholicos, ad ejusmodi
Magistratus idoneos ; nam hodie (consueto Heereticis artificio) Hreretici
ad Senatum ex aliis Provincils advocantur, Catholici vero etiam indi
gense, et viginti, et triginta, etiam ab externo Senatu excluduntur; quo
artificio sensim Catholicos prorsus exstirpare cogitant.

Sed cum Deus, et spontanea Civium promissio , tam pulchram
Ma'" Vrre occasionem offerant, Religioni Posonium irnplantandse, digne
tur Mattas Vra occasione uti ac eosdem, qui ante Viennse fuerant, rursus
eodem citando, rem ad optatum finem perdúcere. Pro quo Deus Mattem

Vram eeternum tueatur.
Sacratissimre Matt is Val Humillimus Capellanus

Arc/li-Episcopus Strigoniensis m. p.

Ezen levélnek eredetije fennmaradt az Orsz. Levéltárban: M. kir. udvari kan
czellária levéltára: "Literre Archiepiscoporum" nr. 26. Csak az aláírás ("Archiep. Str.")
Pázmány kezeírása. Fenti közlés az eredeti alapján történik. A dátum meghatározása
csak hozzávetőlegesen, más) ezen ügyre vonatkozó levelek tekintetbe vételével történt.

327.

10:26. JANUÁI~ J.

NAG YS?:O.'dBAT.

A ,gömöri főespe'ressé,f!,' papjaihoz.

Kiadatlan.

Mivel folyó évi Szent Adalbert napjára egyházmegyei zsinatot hirdetett az érsek, azért visitátiora kikill
dőttc a gömöri főespercsségbe Lósy Imre főesperest, és elrendeli, hogy neki mindenbcn engedelmes

kedjenek és kezére legyenek, valamint a zsinaton is megjelenjenele

Nos Petrus Pazmany, Miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesirc
Metropolitanse Strigoniensis, Locique ejusdem Comes perpetuus, Primas
Regni Hungarire, Legatus Natus, Summus Secretarius ct Cancellarius,
nec non Sacratissimi Principis ac Domini Domini Ferdinandi Secundi
Dei gratia Electi Romanorum Imperatoris semper Augusti ac Gerrnanire,
Hungariee Bohemieeque etc. Regis, Archiducis Austrire, etc. intimus
Consiliarius etc.

Universis, et singulis Vice-Archidiaconis, Plebanis, Vice-Plebanis,
Capellarum, Altarium et Hospitalium Rectoribus exempt is et non exem
ptis, aliisque Beneficiatis, cujuscunque Status, Ordinis, Conditionis et
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JoanueS Toros m. p.
(L. S.)

dignitatis existant, in et sub archidiaconatu Comitatus Ghömériensis (sic!)
existentibus et ubilibet constitutis, in Xto nobis dilectis, Salutem et
Paternam in Dno benedictionem.

Cum visitationis officium a Sanctis Patribus pia consideratione
fuerit institutum, ut qui ad id muneris vocati sunt, officio suo exequendo,
debito tempore secundum muneris sui rationem insistant, et si qure
correctione ac reformatione indigerent, ea commode adimplere et nobis
referre valeant.

Prreterea cum nos pro officio nro pastorali, et vocatione, qua a
Deo vocati sumus, ad festum Sancti Adalberti Pontificis et Martyris,
Patroni scilicet Ecel> nr", Strigoniensis proxi me futurum, Sanctarn Syno
dum Dicecesanam celebrare decreverimus. Idcirco Honorabilem, Magficuffi

Emericum Agriensem Archidiaconum Vruffi, cui cura Vrre visitationis
incumbit, ad vos, et Vestri in medium mittendum esse duximus, ut
vos et statum Ecclesiarum et Personarum Vrarum, videat et conspiciat
simulque admoneat, ut quilibet Vrum ad preefatam Sanctarn Synodum,
per nos ad festum Sancti Adalberti Epr' et Martyris indictam, sese in
ista Eccla nra Tyrnaviensi prresentare debeat. Ideo vrre, et cujuslibet
Vrum devotioni, in virtute sanctse obedientire, et sub excommunicationis
poena, committimus et mandamus: Quatenus dum et quandocunque
idem Archidiaconus Vester, prresentiurn ostensor, visitationis causa ad
vos et vestri in medium pervenerit, eundem juxta Canonum Sanctiones,
honore et reverentia, quibus decet excipere, ipsiusquc de Christiana et
Catholica Religione, pia ac salutaria monita auscultare et observare,
ac in omnibus rebus et negotiis Ecclesiasticis eidem parere et obtem
perare, Census item Cathedraticos et alios proventus, de medio Vestri,
more solito provenire debentes, reddere et administrare debeatis ac
teneamini. Secus nullomodo facturi. Prresentibus perlectis exhibenti
restitutis.

Datum Tyrnaviae in Curia Nostra Archiepr-'', quarta die Januarii
anno mil1esimo sexcentesimo vigesimo sexto.

Petrus PlIZ11laJlY
Archi-Episcopus Strigoniensis m. p.

tao»: :
Archidiacono Gheömöriensi.

Ezen levél eredeti példánya fennmaradt az esztergomi káptalan magánlevéltárá
ban : "Lad. 56., fase. 1., nr. 17." Csak az aláírás Pázmány kezeírása. Fenti közlés
az eredeti alapján történik.

6Z'
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V. ö. Fraknói V., P. P. és kora, IL kötetének 250-253. és következő lapjait.
Fraknói itt nem említi a gömöri főesperesség látogatását, hanem általában szól az
1626. évi látogatásokról és részletesen is említi a sasvári és barsi főesperességek,

valamint a pozsonyi káptalan visitatióit 1626. évből.

328.

1626. JANUÁR 4.

NAGYSZOMBAT.

GÖ11lönnegye egyházi és világi rendeihez.

Kiadatlan.

Mivcl egyházmegyéjébe kiküldötte a főespereseket az ó fóesperességeiknek visitatioja végett, felkéri Gömör
vármegye rendeit, hogy Lósy Imre váradi püspök, gömöri főesperesnek e czélra segítségére legyenek.

Nos Petrus Pazmany Miseratione Divina Archi-Eppus etc.

Universis et singulis Rdmis, Magnificis, Generosis, Egregiis et Nobi
libus Dnis, Preelatis, Baronibus, Comitibus, Capitaneis, Vicecomitibus,
Judicibus et Universitati Nobilium, ac Judicibus ac Juratis Civibus
quarumcunque Civitatum, oppidorum et villarum , cceterisque cujus
cunque status et conditionis hominibus ubivis in Comitatu Gheörneö
riensi existentibus et commorantibus, preesentes visuris, Salutem cum
favore.

Quoniam pro Officio nro pastorali, juxta Sacros Canones et publi
eas Regni Hungariee plurium Diretarum Constitutiones, Archidiaconos
nros, in ipsa Eccla nostra Strigoniensi existentes, ad suum quemque
archidiaconatum nostresque jurisdictioni subditos Plebanos visitandos
dimissuri sumus velimusque eisdem Archidiaconis, in exercendo eorum
officio, liberum ubique accessum ac iter patere, hortamur Vos et requi
rimus, ac nihilominus, in virtute salutaris obedientire, Vobis harum serie
committimus : Quatenus dum et quando Honorabilis Magister, Emericus
Agriensis, Archidiaconus Vester, prresentium vczt (videlicet) ostensor,
causa visitationis Vri in medium pervenerit, eundemque ubique pro
conditione, et Statu suo hon este excipere, ac ad visitationem et exarni
nationem Plebanorum et aliarum personarum Ecclesiasticarum, simul et
Ecclesiarum bonorumque ac proventuum, ad easdem pertinentium, libere
ac sine ullo impedimento admittere et acceptare ac admitti facere,
eidemque in executione officii sui, non modo non obstare, sed potius
omni etiam auxilio adesse, ac denique ubi opus fuerit, et ab eodem
archidiacono requisiti fueritis, eidem de salva et securo conductu usque
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ad loca tutiora providere debeatis. Secus non facturi. Prresentibus
perlectis exhibenti restitutis.

Datum Tyrnavise in Curia Nostra Archiepiscopali, quarta die Mensis
Januarii, Anno Domini Millmo Sexcentesimo vigesimo Sexto.